
№ 38 (266)
18 ноября 2022

18 ноября 2022 №
38 (266) 

1

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЫХМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                           

от 11 ноября  2022 года                            № 87

О проведении на территории сельского поселения Лыхма мероприятий по 
обеспечению безопасности людей на водных объектах 

в зимний период  2022 - 2023 годов

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ             «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:

1. В период с  ноября  2022 года и до начала паводка в 2023 году провести на территории 
сельского поселения Лыхма мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объ-
ектах в зимний период 2022 – 2023 годов.

2. Утвердить прилагаемый план проведения на территории сельского поселения Лыхма ме-
роприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в зимний период 2022 
- 2023 годов.

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник сельского 
поселения Лыхма».

4. Контроль за выполнением постановления  возложить на заместителя главы муниципаль-
ного образования, заведующего сектором муниципального хозяйства администрации сельско-
го поселения Лыхма.

Глава сельского поселения Лыхма                                                                            Н.В. Бызова

 

 

 

УТВЕРЖДЁН  
постановлением администрации 

сельского поселения Лыхма 
от 11 ноября  2022 года № 87 

 
 

П Л А Н 
проведения на территории сельского поселения Лыхма мероприятий 

 по обеспечению безопасности людей на водных объектах  
в зимний период 2022 - 2023 годов 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители 
мероприятия 

1. Провести заседание комиссии по 
чрезвычайным ситуациям и 
обеспечению пожарной 
безопасности администрации 
сельского поселения Лыхма 

декабрь 2022  года Администрация сельского 
поселения Лыхма 

2. Информирование граждан о 
состоянии льда в традиционных 
местах массового отдыха и 
подлёдного лова рыбы в 
средствах массовой информации 

      c ноября 2022  года  
по май  2023 года 

Администрация сельского 
поселения Лыхма 

3. Организация контроля за 
выставлением аншлагов с 
информацией о запрете выезда 
автотранспорта и выхода людей 
на лёд в местах представляющих 
опасность для жизни людей 

c ноября 2022 года 
по май  2023 года 

 

Администрация сельского 
поселения Лыхма,  

Бобровское ЛПУ МГ   ООО 
«Газпром трансгаз Югорск» 

(по согласованию) 

4. Организация совместного 
дежурства должностных лиц и 
спасателей во время проведения 
мероприятий в  местах массового 
скопления людей на льду 

c ноября 2022 года 
по май  2023 года 

 

Комиссия по чрезвычайным 
ситуациям и обеспечению 

пожарной безопасности 
администрации сельского 

поселения Лыхма,  
Федеральное 

государственное казенное 
учреждение бюджетного 

учреждения «Центроспас-
Югория» по Белоярскому 

району Лыхминский  
филиал  (по согласованию), 
Лыхминская амбулатория 
Бюджетного учреждения 

Ханты-Мансийского 
автономного округа – 
Югры  «Белоярская 

районная больница» (по 
согласованию), Отдел 

министерства внутренних 
дел России по Белоярскому 
району (по согласованию) 

 

 

 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители 
мероприятия 

5. Освещение в средствах массовой 
информации мероприятий по 
обеспечению безопасности 
людей на водных объектах 

c ноября 2022 года 
по май 2023  года 

 

Администрация сельского 
поселения Лыхма 

6. Согласование мест для 
проведения на водных объектах 
соревнований, праздников и 
других массовых мероприятий 

c ноября 2022 года 
по  май 2023  года 

 

Администрация сельского 
поселения Лыхма,  

Бобровское ЛПУ ООО 
«Газпром трансгаз Югорск» 

(по согласованию) 
7. Организация проведения 

поисковых и аварийно-
спасательных работ, 
координация действий сил и 
средств по поиску и спасению 
людей на водных объектах 
сельского поселения Лыхма 

в случае 
необходимости 

Администрация сельского 
поселения Лыхма,  

Федеральное 
государственное казенное 
учреждение бюджетного 

учреждения «Центроспас-
Югория» по Белоярскому 

району Лыхминский  
филиал 

(по согласованию) 
8. Обеспечение размещения на 

информационных стендах, а 
также распространение среди 
населения информационных 
материалов по правилам 
безопасного поведения людей на 
льду 

c ноября 2022 года 
по май 2023   года 

 

Администрация сельского 
поселения Лыхма 

 

 
 
 
 

__________________ 
 



18 ноября 2022 №
38 (266) 

2СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЫХМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  

от 14 ноября 2022  года   № 88

О внесении изменения в приложение к постановлению 
администрации сельского поселения Лыхма от 13 июля  

2017 года № 71

В соответствии с постановлением Правительства Россий-
ской Федерации  от  28 сентября 2022 № 1708 «О внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской  Фе-
дерации»   п о с т а н о в л я ю:

  1. В пункте 4.1. раздела 4  ПОЛОЖЕНИЯ о межведом-
ственной комиссии сельского поселения Лыхма по вопросам 
признания помещения жилым помещением, жилого поме-
щения пригодным (непригодным) для проживания граждан, 
а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции» к постановлению администрации 
сельского поселения Лыхма  от 13 июля 2017 года №71 «О 
создании межведомственной комиссии сельского поселения 
Лыхма по вопросам признания помещения жилым помеще-
нием, жилого помещения пригодным (непригодным) для 
проживания граждан, а также многоквартирного дома ава-
рийным и подлежащим сносу или реконструкции»,  слово 
«пожарной,» исключить. 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Лыхма».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-
циального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования, заведующе-
го сектором муниципального хозяйства администрации сель-
ского поселения Лыхма Денисову И.В.

Глава  сельского  поселения Лыхма                                                                          
Н.В.Бызова

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЛЫХМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 
от 14 ноября 2022 года                              № 89

Об утверждении программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-

стям в сфере благоустройства на 2023 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 
июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (над-
зоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 
июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки 
и утверждения контрольными (надзорными) органами про-
граммы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям», на основании соглашения 
о передаче администрацией сельского  поселения Лыхма осу-
ществления части полномочий по решению вопросов местно-
го значения администрации Белоярского района от 10 ноября 
2019 года п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства 
на 2023 год согласно приложению к настоящему постановле-
нию.

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Лыхма».

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования, но не ранее 1 января 2023 года.

 4. Контроль за выполнением постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования, заведующе-
го сектором муниципального хозяйства администрации сель-
ского поселения Лыхма Денисову И.В.

Глава сельского поселения Лыхма                                                                             
Н.В.Бызова

 
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации 
сельского поселения Лыхма 
от 14 ноября 2022 года № 89

       
  

    
ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства 

на 2023 год

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципаль-
ного контроля в сфере благоустройства, описание текуще-
го развития профилактической деятельности контрольного 
(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение 
которых направлена программа профилактики

1.1. В зависимости от объекта, в отношении которого осу-
ществляется муниципальный контроль в сфере благоустрой-
ства, выделяются следующие типы контролируемых лиц:

• юридические лица, индивидуальные предприниматели и 
граждане, обеспечивающие благоустройство объектов, к ко-

торым предъявляются обязательные требования, установлен-
ные Правилами благоустройства территории поселения.

1.2. За текущий период 2022 года в рамках муниципаль-
ного контроля в сфере благоустройства на территории сель-
ского  поселения Лыхма плановые и внеплановые проверки, 
мероприятия по контролю без взаимодействия с субъектами 
контроля на территории поселения не производились.

Эксперты и представители экспертных организаций к про-
ведению проверок не привлекались.

Предостережения о недопустимости нарушений обязатель-
ных требований при осуществлении муниципального контро-
ля подконтрольным субъектам не выдавались.

Случаи причинения субъектами контроля вреда охраняе-
мым законом ценностям не установлены.

1.3. В целях профилактики нарушений обязательных требо-
ваний, соблюдение которых проверяется в ходе осуществле-
ния муниципального контроля, контрольным органом в 2022 
году осуществлено информирование подконтрольных субъек-
тов о необходимости соблюдения обязательных требований.

В процессе осуществления муниципального контроля ве-
дется информативно-разъяснительная работа с подконтроль-
ными субъектами (оказывается консультативная помощь, 
даются разъяснения по вопросам соблюдения обязательных 
требований в устной форме)

1.4. К основным проблемам в сфере благоустройства, на ре-
шение которых направлена Программа профилактики отно-
сится: приведение объектов благоустройства в соответствии 
с технико-эксплуатационными характеристиками, улучшение 
архитектурно-планировочного и эстетического облика го-
родского поселения, улучшение экологической обстановки и 
санитарно-гигиенических условий жизни в городском посе-
лении, создание безопасных и комфортных условий для про-
живания населения.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики
2.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) ох-

раняемым законом ценностям направлена на достижение сле-
дующих основных целей:

• стимулирование добросовестного соблюдения обязатель-
ных требований всеми контролируемыми лицами;

• устранение условий, причин и факторов, способных при-
вести к нарушениям обязательных требований и (или) причи-
нению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

• создание условий для доведения обязательных требова-
ний до контролируемых лиц, повышение информированно-
сти о способах их соблюдения.

2.2. Задачами Программы являются:
• укрепление системы профилактики нарушений обязатель-

ных требований;
• выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям обязательных требований, разработка меропри-
ятий, направленных на устранение нарушений обязательных 
требований;

• формирование одинакового понимания обязательных тре-
бований у всех участников контрольной деятельности.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (пери-
одичность) их проведения

Таблица 



18 ноября 2022 №
38 (266) 

3

3 

 стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 
всеми контролируемыми лицами; 

 устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям; 

 создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

2.2. Задачами Программы являются: 
 укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 
 выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 
нарушений обязательных требований; 

 формирование одинакового понимания обязательных требований у всех 
участников контрольной деятельности. 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

Таблица  

№ 
п/п  

Наименование формы мероприятия Срок 
(периодичность) 

проведения 
мероприятия 

Подразделения и 
(или) должностные 
лица контрольного 

(надзорного) органа, 
ответственные за 

реализацию 

1. Информирование 

1.1. 

 

 

 

Актуализация и размещение в сети 
«Интернет» на официальном сайте органов 
местного самоуправления Белоярского 
района,  в средствах массовой информации 
сведений, предусмотренных частью 3 статьи 
46 Федерального закона от 31.07.2020 № 
248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» 

Не позднее 5 
рабочих дней с 
момента изменения 
действующего 
законодательства 

 

 

 

 

должностное лицо 
контрольного органа, 
уполномоченное 
осуществлять 
контроль 

2. Объявление предостережения 

2.1 Предостережение объявляется и 
направляется контролируемому лицу в   
порядке, предусмотренном Федеральным 
законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской 

Мероприятие 
проводится в 
случае наличия у 
контрольного 
органа сведений о 
готовящихся 

должностное лицо 
контрольного органа, 
уполномоченное 
осуществлять 
контроль 4 

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики 

4.1. Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий 
предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых 
результатов снижения, причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, при проведении профилактических мероприятий. 

Федерации» нарушениях 
обязательных 
требований или 
признаках 
нарушений 
обязательных 
требований и (или) 
в случае отсутствия 
подтвержденных 
данных о том, что 
нарушение 
обязательных 
требований 
причинило вред 
(ущерб) 
охраняемым 
законом ценностям 
либо создало 
угрозу причинения 
вреда (ущерба) 
охраняемым 
законом ценностям. 

3. Консультирование 

3.1. Консультирование контролируемых лиц и 
их представителей по вопросам, связанным 
с организацией и осуществлением 
муниципального контроля в сфере 
благоустройства: 
 порядок проведения контрольных 
мероприятий; 
 порядок проведения 
профилактических мероприятий; 
 порядок принятия решений по итогам 
контрольных мероприятий; 
 порядок обжалования решений 
контрольного органа. 

По запросу. 

Консультирование 
может 
осуществляться по 
телефону, 
посредством видео-
конференц-связи, 
на личном приеме, 
либо в ходе 
проведения 
профилактических 
мероприятий, 
контрольных 
мероприятий. 

должностное лицо 
контрольного органа, 
уполномоченное 
осуществлять 
контроль 

4. Показатели результативности и эффективности програм-
мы профилактики

4.1. Оценка эффективности и результативности профилак-
тических мероприятий предназначена способствовать макси-

мальному достижению общественно значимых результатов 
снижения, причиняемого подконтрольными субъектами вре-
да (ущерба) охраняемым законом ценностям, при проведении 
профилактических мероприятий.

4.2. Оценка эффективности Программы производится по 
итогам 2022 года методом сравнения показателей качества 
профилактической деятельности с предыдущим годом.

4.3. К показателям качества профилактической деятельно-
сти относятся следующие:

• количество консультаций, информирований;
• количество объявленных предостережений;
• информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, граждан по вопросам соблюдения обяза-
тельных требований, оценка соблюдения которых является 
предметом муниципального контроля, в том числе посред-
ством размещения на официальном сайте контрольного орга-
на руководств (памяток), информационных статей.

4.4. Ожидаемые конечные результаты:
• минимизирование количества нарушений субъектами 

профилактики обязательных требований, установленных 
Правилами благоустройства;

• снижение уровня административной нагрузки на подкон-
трольные субъекты.

___________

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЛЫХМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 ноября 2022 года                 № 90

О признании утратившими силу отдельных                                                             
муниципальных правовых актов сельского поселения 

Лыхма  

П о с т а н о в л я ю:

1. Признать утратившими силу постановления админи-
страции сельского поселения Лыхма:

1) от 11 августа 2011 года № 33 «Об утверждении адми-
нистративного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление жилых помещений муниципального 
жилищного фонда по договорам социального найма в сель-
ском поселении Лыхма»;

2) от 10 апреля  2013 года № 25 «О внесении изменений 
в постановление администрации сельского поселения Лыхма 
от 11 августа 2011 года № 33»;

3) от 24 марта 2014 года № 25 «О внесении изменений в ад-
министративный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление жилых помещений муниципального 
жилищного фонда по договорам социального найма в сель-
ском поселении Лыхма»;

4) от 28 апреля 2014 года № 41 «О внесении изменений в ад-
министративный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление жилых помещений муниципального 
жилищного фонда по договорам социального найма в сель-
ском поселении Лыхма»;

5) от 06 июня 2016 года № 63 «О внесении изменений в по-
становление администрации сельского поселения Лыхма от 
11 августа 2011 года № 33»;

6) от 26 сентября 2018 года № 72 «О внесении изменений в 
приложение                                  к постановлению администрации 
сельского поселения Лыхма от 11 августа 2011 года № 33»;

7) от 26 февраля 2019 года № 10 «О внесении изменений в 
приложение                                    к постановлению админи-
страции сельского поселения Лыхма от 11 августа 2011 года 
№ 33»;

8) от 19 октября  2020 года № 66 «О внесении изменений в 
приложение                                к постановлению администрации 
сельского поселения Лыхма от 11 августа 2011 года № 33»;

9) от 10 июня 2021 года № 56 «О внесении изменений в 
приложение                               к постановлению администрации 
сельского поселения Лыхма от 11 августа 2011 года № 33»;

10) от 02 февраля 2022 года № 3 «О внесении изменений в 
приложение                               к постановлению администрации 
сельского поселения Лыхма от 11 августа 2011 года № 33».

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Лыхма».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-
циального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования, заведующе-
го сектором муниципального хозяйства администрации сель-
ского поселения Лыхма.

Глава сельского поселения Лыхма                                                                           
Н.В. Бызова         

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - 
ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЫХМА

РЕШЕНИЕ

от 11 ноября 2022 года             № 43

О внесении изменений в приложение к решению Сове-
та депутатов сельского поселения Лыхма 

от 03 августа 2018 года № 30



18 ноября 2022 №
38 (266) 

4В целях приведения нормативных правовых актов в  соот-
ветствие с действующим законодательством Совет депутатов 
сельского поселения Лыхма  р е ш и л:

1. Внести в пункт 3.1 раздела 3 приложения «Порядок орга-
низации и проведения общественных обсуждений по вопро-
сам градостроительной деятельности в сельском поселении 
Лыхма» к решению Совета депутатов сельского поселения 
Лыхма  от 03 августа 2018 года № 30 «Об утверждении По-
рядка организации и проведения общественных обсуждений 
по вопросам градостроительной деятельности в сельском по-
селении Лыхма» следующие изменения:

1) в подпункте 1 слова «не менее одного месяца и не более 
трех месяцев» заменить словами «один месяц»;

2) подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) по проектам правил землепользования и застройки и по 

проектам, предусматривающим внесение изменений в прави-
ла землепользования и застройки                  (за исключением 
случая, предусмотренного подпунктом 2.1) – один месяц;»;

3) дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) по проектам, предусматривающим внесение измене-

ний в правила землепользования и застройки в части внесе-
ния изменений в градостроительный регламент, установлен-
ный для конкретной территориальной зоны – не более одного 
месяца;»;

4) в подпункте 5 слова «не менее одного месяца и не более 
трех месяцев» заменить словами «один месяц»;

5) в подпункте 6 слова «не менее одного месяца и не более 
трех месяцев» заменить словами «один месяц».

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Офици-
альный вестник сельского поселения Лыхма».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официаль-
ного опубликования. 

Глава  сельского  поселения Лыхма                                                                          
Н.В.Бызова

18.11.2022

№38 (266)
1,0 п.л.


